Gerade an der zuletzt behandelten Stelle (C. G. III c. 88) folgert der hl. Thomas : « Violentum opponitur naturali et voluntario, quia utrumque oportet quod sit a principio intrinseco Illud igitur solum agens potest causare motum voluntatis absque violentia quod causat principium intrinsecum huius motus, quod est potentia ipsa voluntatis. Hoc autem est Deus, qui animam solus creat Solus igitur Deus potest movere voluntatem per modum agentis absque violentia. » Wir haben hier die bereits bekannte Lehre des Aquinaten daß nur Gott den Willen bewegen könne, weil nur er ihn erschafft

und nur der Schöpfer des Willens diesen auch weiterhin bewegen kann. Ferner handelt es sich an dieser Stelle nicht um die Verursachung des Willensaktes durch die Schöpfung, sondern um eine andere, spätere Beeinflussung des Willens: Thomas spricht von einer Bewirkung des Willensaktes « per modum agentis », also als bewirkende, bewegende Ursache. Eine solche effektive Einwirkung wird Gott, allerdings ihm allein, zugeschrieben. Wir haben also hier eine von außen erfolgende Einwirkung Gottes « absque violentia ».

In I-II q. 6 a. 4 beweist der Aquinate, daß dem Willen keine Gewalt angetan werden könne. « Et huius est ratio, quia actus voluntatis nihil est aliud quam inclinatio quaedam (ein Streben) procedens ab interiori principio cognoscente, sicut appetitus naturalis (die Tendenzen der Naturkörper) est quaedam inclinatio ab interiori principio et sine cognitione. Quod autem est coactum vel violentum, est ab exteriori principio. Unde contra rationem (gegen den Begriff) ipsius actus voluntatis est quod sit coactus vel violentus, sicut etiam est contra rationem naturalis inclinationis vel motus lapidis, quod feratur sursum . . . » Selbst Gott kann also dem Willen keine Gewalt antun. Aber damit ist nicht ausgeschlossen, daß Gott den Willen effektiv bewege. Die erste Objection hält auch entgegen, daß Gott mächtiger sei als der menschliche Wille, ihm also Gewalt antun könne. Thomas antwortet darauf — nicht wie St., daß Gott nicht von außen auf den Willen einwirken könne, sondern — : « Deus, qui est potentior quam voluntas humana, potest voluntatem humanam movere, secundum illud Prov. 21 : *Cor regis in manu Dei est ; et quocumque voluerit, inclinabit illud.* Sed si hoc esset per violentiam, iam non esset cum actu voluntatis : nec ipsa voluntas movetur, sed aliquid contra voluntatem. » Die Antwort besagt also, daß Gott gewiß den Willen bewegen könne, d. h. den bereits bestehenden Willen, daß er in ihm jeden beliebigen guten Willensakt bewirken könne, aber ohne ihm Gewalt anzutun, ohne ihn zu nötigen. Thomas erläutert dies noch weiter damit, daß dies aus dem Wesen der Willensbewegung und der violentia folge. Wenn nämlich Gott den Willen nötigte, so würde das besagen, daß der Wille nicht selbst wollte (non esset cum actu voluntatis), ja daß der Wille nicht bewegt würde: der Wille kann aber nicht anders bewegt werden als zu einem Akte. Thomas lehrt also wiederum: Gott bewegt zwar den Willen, nötigt ihn aber nicht.